pelo responsável da área solicitante, submetida à autorização do 
Diretor da Unidade e encaminhada à AGIR.
§ 2° A indicação de marca ou fabricante, quando imprescindível, 
será admitida como mera referência.
§ 3° As compras e contratações no valor de até R$ 8.800,00 (oito 
mil e oitocentos reais) poderão ser realizadas sem o valor estimado, 
seguindo o rito do Art. 6º ou do Art. 15, desde que comprovada a 
compatibilidade de preço praticado no mercado, por meio de, pelo 
menos, três propostas de preços ou por meio de, pelo menos, uma

[...]

§ 1º A documentação de que tratam os incisos II a VI deste artigo 
pode ser dispensada, nos casos de aquisição/contratação via ordem 
de compra.
§ 2º A documentação de que tratam os incisos VII a XI deste artigo 
pode ser dispensada, nos seguintes casos:
a) Aquisições/contratações no valor de até o limite de R$ 8.800,00 
(Oito mil e oitocentos reais);
b) Naquelas consideradas emergenciais, quando comprovadamente 
colocar em risco de perecimento os bens jurídicos postos sob a 
tutela da AGIR, ou ainda impuser risco a saúde e/ou integridade 
física de pessoas ou pacientes;
c) Nos casos de fornecedor exclusivo e/ou na inexistência de outros

[...]

Contratação de empresas públicas, entidades paraestatais, 
entidades sem fins lucrativos na área de educação profissional, 
encaminhamento para pesquisa científica, tecnologia, organizações 
sociais, universidades nacionais ou estrangeiras;
VII. Aquisição/contratação cujo valor não exceda R$ 35.200,00 
(trinta e cinco mil e duzentos reais), considerado o valor total das 
aquisições e/ou contratações realizadas durante o ano, por parceria, 
contrato de gestão, termos de colaboração ou outro instrumento de 
ajuste jurídico firmado com o Estado de Goiás;

VIII. Aquisição/contratação realizada em caráter urgência ou